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 Tato diplomová práce pojednává o postupu kontroly příručních zavazadel při odbavení

cestujících. Cílem práce je vytvoření návrhu nového postupu při kontrole zavazadel.

Samotný návrh se snaží o implementaci v praxi a tím dosáhnout plynulejšího toku

odbavení. Zároveň se snaží o eliminaci problémů spojených s kabinovými zavazadly

cestujících, zlepšení bezpečnosti a ekonomických podmínek přepravy příručních

zavazadel.
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Abstract
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Thesis tutor: Ing. Eva Endrizalová, PhD.

Key words: Low-cost airlines, Check-in, Hand luggage, Case study, Cabine luggage

This Thesis is dedicated to the cabine luggage check-in. The task is to estabilish the new

handling procedure for cabine luggage check-in. The solution reachs the fluent flow of

luggages during the check-in. Moreover, it eliminates common issues, it improves safery

and economical conditions of cabine luggage transportation.
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Předmluva

Touha po letání je stará jako lidstvo samo. Od pradávna naši předkové toužili po

možnosti vznášet se v oblacích jako pták a chodili s hlavou upřenou k nebesům. Již v

řecké mytologii je zmínka o bájném bohu Ikarovi, jenž měl schopnost létat. Proto není

divu, že vynález letadla znamenal pro lidstvo zásadní okamžik a nastartovál tím revoluci

změn a možností ve světe dopravy. Mezi první letuschopný prostředek se řadí létající

drak, který byl vyroben v Číně 400 let před Kristem. Kolem roku 1500 renesanční umělec

Leonardo da Vinci udělal první realnou studii letu. Bohužel větší část jeho studií byla

ztracena a neměla proto na letectví tak významný vliv. V roce 1783 bratři Joseph Michel a

Jacques Etienne Montgolfierové sestrojili první horkovzdušný balon a zrodila se nová

naděje na sen o létání. Na konci 19.století se do historie letectví zapsal německý inženýr

Otto Lilienthal, který studoval aerodynamiku. Tento inženýr sestrojil kluzák, který byl

schopen letu na dlouhé vzdálenosti. V roce 1903 bratři Wilbur a Orville Wrightové změnili

svět. Na svém vlastnoručně vyrobeném stroji “The Flyer” uskutečnili první řízený let

prostředku težší než vzduch.

Od těchto dob zaznamenalo letectví veliký rozmach a v průběhu let ušlo dalekou cestu. V

dnešní době patří letadlo do běžneho života lidí a je vníman jako standartní prostředek ve

světe dopravy. Součastný prudký rozvoj světové letecké dopravy proto klade podstatně

vyšší nároky na činnost již zavedených systémů a neustálou inovaci na poli letecké

dopravy a letišť.

"Jakmile jednou okusíš létání, budeš už navždy kráčet po zemi s pohledem upřeným k nebi,

protože už jsi tam byl a stále se tam toužíš vrátit."

Leonardo da Vinci
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 Úvod

Po celou dobu magisterského studia jsem přemýšlel, jaké vhodné téma diplomové

práce bych zvolil. Jelikož jsem čtyři roky pracoval na letišti Praha jako agent odbavení

cestujících, chtěl jsem spojit příjemné s užitečným a využít znalostí z praxe při tvorbě

diplomové práce. A právě zde vznikla myšlenka zaměřit se na téma spojené s příručními

zavazadly cestujících v letecké dopravě.

V průběhu praxe na pozici odbavení cestujících jsem zažil spousta konfliktních situací. Ať

se jednalo o agresivní a opilé cestující, nebo neakceptace pravidel na leteckou přepravu

z řad cestujících, vždy se jednalo o problém narušující plynulý tok odbavení. Postupem

času člověk začal problémy vnímat jinak a rozlišovat, co opravdu problém je a co není.

Ze své vlastní praxe mohu říct, že nejčastější problém na letišti při odbavení cestujících

vzniká v důsledku zavazadel cestujících. Jedná se převážně o vyšší váhu zavazadel

k odbavení, případně o moc veliké rozměry příručních zavazadel. V prvním případě se

nejedná o tolik závažný problém a cestující si těch několik kil navíc mohou zaplatit rovnou

v průběhu odbavování. Závažnější problém nastáva v případě příručních zavazadel. U letů

nízkonákladových leteckých společností je povinností zaměstnanců handlingových

společností tyto zavazadla kontrolovat. Právě u těchto letů také dochází k nejčastějším

konfliktům mezi cestujícím a pracovníkem letiště kvůli problémům s příručním

zavazadlem.

Na letišti Václava Havla v Praze je nastaven určitý postup kontroly příručních zavazadel

při letech nízkonákladových společností. Je spravné, že dochází ke kontrole těchto

zavazadel, ale vyvolává to spousty nepříjemností v průběhu odbavení. Cílem této

diplomové práce je zaměření se na tento problém, navržení inovace při kontrole

příručních zavazadel tak, aby již nedocházelo k problémům spojených s kontrolou

zavazadel před nástupem do letadla.
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1. Nízkonákladové letecké společnosti

Nízkonákladové letecké společnosti – neboli low cost přepravci patří k nejmladšímu

odvětví na leteckém trhu. Tyto letecké společnosti jsou charakteristické nízkými cenami

za letenky. Hlavní strategie nízkonákladových společností je snižování svým nákladů na

úkor cestujícího a poskytovaných služeb. Oproti klasickým leteckým přepravcům

nízkonákladové společnosti poskytují menší komfort cestujícím a odlišují se i množstvím

poskytovaných služeb na palubě. Díky nízké ceně letenek je v této ceně zahrnuta pouze

samotná přeprava do cílové destinace a všechny ostatní služby jsou již zpoplatněny. Jedná

se například o jídlo na palubě, příplatek za zavazadlo k odbavení, či o změnu termínu

odletu. Nízkonákladové společnosti striktně dohlížejí na možnost pouze jednoho

příručního zavazadla na palubu a každé další zavazadlo musí být zaplaceno před nástupem

do letadla.

Nízkonákladové letecké společnosti vznikly za účelem nabídnout možnost letecké

dopravy i skupině obyvatel, která doposud neměla s letáním žadnou zkušenost a

nevyužívala možnost letecké dopravy. Většinou se jednalo o obyvatelstvo, jenž si nemohlo

létání dovolit z ekonomických důvodu, ale postupem času si nízkonákladové společnosti

našli klientelu i v řadách managerů velkých firem.

V součastné době na letišti Václava Havla v Praze operuje několik nízkonákladových

společností. Jedná se hlavně o společnosti BmiBaby, EasyJet, German Wings, Jet2, Wizz

air, SmartWings, Norwegian, Vueling.

Obrázek 1: Vybrané nízkonákladové společnosti
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1.1. Hlavní rysy low-cost přepravců

• Využívání méně frekventovaných letišť vzdálených od centra

• Jednotná flotila letadel

• Nízká cena letenek bez doplňkových služeb

• Stoupající cena letenek s blížícím se odletem

• Doprava pouze „z bodu A do bodu B“

• Zavazadlo k odbavení není zahrnuto v ceně letenky

• Možnost pouze jednoho příručního zavazadla

• Jednotná třída cestujících v celém letadle

• Neuplatnění Frequent Flyer programu

1.1.1. Využívání méně frekventovaných letišť

Významným krokem nízkonákladových leteckých společností k snížení svých nákladu

patří využívání méně frekventovaných letišť, která nabízejí nižší letištní poplatky. Díky

menšímu využití letiště se zkracuje doba odbavení a tím se zkracuje i doba obrátky na

letišti. Průměrný čas obrátky u nízkonákladových společností je 25 minut, čímž se zvyšuje

intenzita využití jednoho letadla pro potřeby společnosti a letadlo může provést více letů,

než kdyby létalo mezi více frekventovanými letišti. Nízkonákladové společnosti také

primárně využívají ke svým letům ranní či večerní hodiny, kdy je menší provoz a je možné

rychlejší odbavení linky a tím i kratší obrátky letadla.
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1.1.2. Jednotná flotila letadel

Dalším významným prvkem nízkonákladového modelu, který přispěl ke snížení

provozních nákladů, je používání výhradně jednoho typu letadel, což dovoluje především

skutečnost, že nízkonákladový přepravci provozují své služby na krátkých trasách. Jde

především o letadla typu Boeing 737 a Airbus A319/320, která byla vyrobena na přání

aerolinek pouze s jednou třídou na palubě a obecně s větší hustotou sedadel, než mají

letadla tradičních přepravců. Standardizovaná flotila letadel umožňuje využití hned

několika výhod. Za jednu z nich lze považovat větší vyjednávací sílu s výrobci či

pronajimateli letadel. Při nákupu několika kusů stejného dopravního prostředku je možné

vyjednat množstevní slevu, což při ceně letadel dosahujících několika desítek milionů


[…]


Na obrázku je vstup k bezpečnostním kontrolám na terminálu 2. Na obrázku je již vidět

vytvořený koridor pomocí mobilních pásem, který je nezbytnou součásti k fungování a

implementaci návrhu.

Obrázek 17: Přístup k bezpečnostní kontrole, T2

4.2.1. Srovnání se součastným stavem

Na schématu je znázorněna grafická podoba plynulosti toku při součastném systému

kontroly příručních zavazadel. Na následujícím schématu je možnost srovnání plynulosti

toku a přínos návrhu na proces kontroly při odbavení cestujících na letišti Václava Havla.
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Schéma 7: Součastný proces kontroly zavazadel

V součastné době jsou kabinová zavazadla kontrolovány na stanovišti odbavení. Zde

nedochází k důsledné kontrole. Další kontrola probíhá na bezpečnostní kontrole, kde je

pohlíženo na obsah příručních zavazadel. Pokud je detekován problém, musí se cestující

vrátit na přepážku odbavení a nechat si zavazadlo odbavit, případně nechat zakázané

látky a věci na bezpečnostní kontrole. Poslední kontrola probíhá před nástupem do

letadla. Zde dochází k narušení plynulosti toku odbavení a vytváření značné části

problémů spojených s příručním zavazadlem (viz.kap.3). Pokud zavazadlo nesplňuje

rozměry, případně stanovený počet, musí si cestující nechat odbavit zavazadlo před

nástupem do letadla. Rozdílné ekonomické podmínky jsou uvedeny v kapitole 3.2.8.

Schéma 8: Implementace návrhu
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 Návrhem práce je přemístění kontroly před bezpečnostní/ pasovou kontrolu. Tím dojde

k plynulejšímu toku odbavení a k eliminaci problémů v gate. Začátek odbavení začíná 120

minut před odletem letadla a je tedy více času na vyřešení problému, než je tomu přímo

v odletové hale, kdy se kontrola provádí pouze v čase nástupu cestujících na palubu

letadla.

V tomto případě bude stanoven jeden pracovník na veškerou kontrolu příručních

zavazadel. Díky vytvořenému koridoru již nebude potřeba větší množství pracovníku

kontroly na více místech letiště ve stejnou dobu. Cestující s nepřípustným zavazadlem

budou vráceny na přepážku odbavení a tím již nenastane problém se zavazadlem před

nástupem do letadla. Z případové studie vyplívá, že přínos na zlepšení procesu odbavení

této diplomové práce je značný a opodstatněný.

Na následující stránce jsou zdůrazněny hlavní body přínosu, kterým se zabývá obsah a

návrh této diplomové práce.
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Hlavní body přínosu návrhu

● Plynulost toku odbavení – Návrh přinese zlepšení plynulosti toku odbavení. Díky

kontrole zavazadel před vstupem do SRA zóny / tranzitního prostoru letiště dojde

k eliminaci problémů v odletové hale. Cestující mohou nastupovat rovnou na palubu

letadla a vyloučení kontroly v gate přinese plynulejší tok finální části odbavení cestujících.

● Eliminace nestandardních situací – Díky plynulosti toku odbavení bude nástup a situace

v odletové hale přehlednější. Nebude již docházet ke konfliktním situacím a pracovníci se

budou moci více soustředit na dané úkoly spojené s nástupem cestujících na palubu

letadla. Jedná se především o kontrolu palubních vstupenek, cestovních dokladů a

podezřelého chování cestujících. Z toho vyplývá vyšší kontrola potenciálních narušitelů

bezpečnosti letecké dopravy na palubě letadla.

● Ekonomika - Cestující: Cestující již nemusí platit rozdílnou platbu za své příruční

zavazadlo, která se při odbavení v GATE řídí dle sazebníku vyšší

sazbou.

Letiště: - Zaměstnanci ani handlingové společnosti nebudou muset

platit vysoké pokuty za zpoždění letadla spojené s problémem

v odletové hale. Pro zaměstnance bude také více času

zkontrolovat naposledy případná víza cestujících před nástupem

do letadla. Tím se sníží riziko vrácení cestujícího a finanční postih

pro agenta odbavení cestujících.

- Handlingové společnosti nebudou muset ve stejný čas posílat

více zaměstnanců do odletových hal ke kontrole zavazadel.

Pokud bude odlet více nízkonákladových společností ve stejný

čas, zvládne kontrolu pouze jeden pracovník na terminálu 1 a

jeden pracovník na terminálu 2. Tím dojde ke snížení nákladů na

mzdy pracovníků.
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5. Závěr

Závěrem mi nezbývá, než se pozastavit nad užitečností a vlastním poznáním při

vytváření předešlých stran. Ve své práci jsem vycházel z osobních zkušeností, které jsem

získal během praxe na letišti Václava Havla v Praze. Práce se snaží o návrh nového

postupu kontrol kabinových zavazadel při odbavení cestujících.

Nedílnou součástí práce je vypracování případové studie, která má za úkol doložit fakta

o potřebě vytvořeného návrhu. Samotný návrh se snaží svou implementací v praxi

dosáhnout plynulejšího toku odbavení a eliminaci problémů spojených s kabinovými

zavazadly cestujících. Tato práce by měla mít přínos ve více směrech letecké dopravy.

Jedná se nejen o plynulejší tok odbavení, ale pohlíží také na bezpečnost a ekonomickou

stránku návrhu.

Plně doufám, že se mi snad touto prací podaří přispět k vytvoření nového postupu při

kontrole zavazadel a pomoci k eliminaci problémů. Přeji si, aby toto nebyl pouze můj

subjektivní pocit, ale tato práce měla i přínos pro společnost a leteckou dopravu. Zároveň

sám cítím obohacení při hlubším studování jednotlivých popsaných oblastí. Bylo by

krásné, kdyby podobný pocit byl zanechám i ve čtenářích a každém, kdo vezme tuto

diplomovou práci do ruky a věnuje jí pár chvil k prostudování.

.
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