POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Odbavení příručních zavazadel
na letišti Václava Havla Praha**

Autor (včetně titulů) **Bc. Miroslav Malina**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Hlavním přínosem DP studenta je případová studie a návrh inovace v postupu při kontrole kabinových zavazadel. Obě tyto části práce jsou logicky a systematicky zpracované s využitím praktických zkušeností. Kladně hodnotím i zodpovědný přístup studenta, jeho samostatnost a iniciativu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Eva Endrizalová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 28. května 2015